CONSEIL MUNICIPAL DU MERCREDI 14 DECEMBRIE 2022
COMPTE RENDU

ETAIENT PRESENTS : RENARD Alain Maire, FORTIER Michelle 1° Adjoint, JEUNESSE Steve
2¢ Adjoint, BELDJOUDI Eric 3° Adjoint, MAUCLAIR Valérie 4° Adjoint, FERRERO Hervé 5°
Adjoint, BRAUN Patrick, LARDENOIS Hervé, LEROY Michaél, TSCHENS Audrey, HUET Carine,
POISSONNET Séverine, MARCQ Philippe, SCHNEIDER Caroline, FLAMBEAUX Mélanie,
BOBLET Jean-Luc, BIHIN Lionel, HENNEQUIN Annie, BRION Jean-Pierre, LANG Martial
Absents (procuration) : SCHNEIDER Patricia donne pouvoir 8 BRION Jean-Pierre

Absent : HENRY Mathieu, BERTAUX Alexandre

Secrétaire de séance : MARCQ Philippe

Monsieur le Maire ouvre la séance & 18h30.
Le quorum étant atteint le Conseil Municipal peut valablement délibérer.
Monsieur Philippe MARCQ est nommé secrétaire de séance.

Le Conseil Municipal autorise & 1’unanimité 1’ajout d’un point :
- Convention Territoriale Globale

Ne pouvant étre présente Madame Patricia SCHNEIDER demande & Monsieur le Maire
d’apporter en son nom une précision au compte rendu du 18 novembre concernant le bail de
chasse.

En effet, Madame Patricia SCHNEIDER a conscience que mettre en adjudication un bail de
chasse ouvre celui-ci & toute personne extérieure de la commune. Flle maintient que ce procédé
est la meilleure solution pour un sentiment d’équité et d’égalité entre les individus.

Le compte rendu du 18 novembre 2022 est approuvé a la majorité (abstention pour absence :
Monsieur Lionnel BIHIN, Monsieur Philippe MARCQ, Monsieur Jean-Pierre Brion).

Madame Marion PAUPERT, Responsable du Musée du Feutre présente le bilan d’activités et
financier 2022 du Musée du Feutre ainsi que le projet d’exposition, d’animation 2023 et
financier au Conseil Municipal.

Le Conseil Municipal approuve, a I’'unanimité, le bilan d’activité 2022 et le projet d’exposition
et d’animation 2023 du Musée du Feutre.

Le Conseil Municipal approuve, a la majorité (contre : Monsieur Lionnel BIHIN ; abstention :
Monsieur Jean-Pierre BRION pouvoir Madame Patricia SCHNEIDER, Monsieur Martial
LANG, Madame Annie HENNEQUIN), le bilan financier 2022 arrété au 12 décembre 2022
(124 936,79 € de dépenses réalisées pour 229 308,00 € budgétisées, soit une part & la charge de
la ville de Mouzon au 12 décembre 2022 de 55 353,79 €) et le budget prévisionnel 2023 pour
un montant total estimé a 215 889,40 € avec une charge prévisionnelle pour la ville de Mouzon
de 88 805,07 €. Monsieur BIHIN et Monsieur LANG souhaitent que les documents étudiés lors
des Conseils municipaux soient envoyés le plus t6t possible aux élus.

Le Conseil Municipal donne son accord pour la sollicitation de subventions.

Le Conseil Municipal adopte, & I'unanimité, les tarifs au titre de I’année 2023.



Le Conseil Municipal autorise, a 1’unanimité, Monsieur le Maire a engager, liquider et mandater
les dépenses d’investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de ’exercice
précédent (voir détail ci-aprés), non compris les crédits afférents aux remboursements de capital
d’annuités de la dette venant a I’échéance avant le vote du budget et dépenses de
fonctionnement dans la limite de celles inscrites au budget de ’année précédente. Cette
autorisation est valable pour I’ensemble des budgets communaux et budgets annexes eau et

assainissement.

OPERATIONS BUDGETAIRES 25% VILLE

CHAPITRE 20
202 937,50 €
2031 7 650,00 €
2051 5439,96 €
Total
chapitre | BP : 56 109.82 € 14 027,46 €
CHAPITRE 21
2111 55900,00 €
2116 2 500,00 €
2121 133,93 €
21312 3 283,50 €
21318 93 484,20 €
2132 5 604,20 €
2145 23 445,00 €
2148 721,00 €
2152 3 250,00 €
21534 279188 €
21578 2 500,00 €
2158 21652,17 €
2181 1 250,00 €
2182 19 072,00 €
2184 900,00 €
2188 6 947,00 €
Total
chapitre | BP : 973 739.48€ 243 434,87 €
CHAPITRE 23
2313 35420,67 €
2315 295 394,67 €
2316 4087,20€
Total
chapitre | BP : 1 339 610.14€ 334 902,54 €




OPERATIONS BUDGETAIRES 25% EAU

CHAPITRE 23

2315 72 179,76 €
Total chapitre BP: 288 719.02€ : 72179,76 €

Monsieur le Maire fait état de la situation de la cantine suite a la réunion du 2 décembre dernier
avec la Fondation Frangois et Pierre Sommer.

Jusqu’au 31 aoGt 2022, le repas payé a Elior était de 4,42 € TTC.

Depuis le 1°" septembre 2022, le repas payé a Elior est de 4,65 € TTC soit + 0,23 €.

La proposition d’Elior pour poursuivre jusqu’a la fin de 1’année scolaire est que le repas passe
de 4,65 €TTC 46,12 € TTC au 1* janvier 2023 soit une augmentation de 1,47 €.

Depuis septembre, cela fait une augmentation globale de 1,70 €.

La Fondation Pierre et Francois Sommer propose de prendre une partie de 1’augmentation soit
0,82 €.

Le tarif de 1a cantine est actuellement de tarif 1 : 6,38 €, tarif 2 : 6,28 €,

Il a été décidé de répercuter cette augmentation a hauteur de 0,10 € sur le tarif de la cantine,
soit 6,48 € tarif 1 et 6,38 € tarif 2. (repas et périscolaire)

Il est décidé de soumettre au SIVU la proposition de prendre en charge 0.13 €.

La commune propose de prendre a sa charge le reste de cette augmentation soit 0.65 €
Monsieur Lionel BIHIN fait part de sa consternation face aux pressions faites par la Fondation
Francois et Pierre Sommer pour la poursuite de la cantine.

Le Conseil Municipal accepte, a la majorité (abstention : Madame Mélanie FLAMBEAUX), de
poursuivre le contrat avec ELIOR jusqu’a la fin de I’année scolaire 2022~ 2023, 1’augmentation
de 1,47 € au 1* janvier 2023 et la prise en charge de 0,82 € par la Fondation Pierre et Frangois
Sommer.

Le Conseil Municipal adopte, & I’'unanimité, I’avenant au contrat de Délégation du Service
Public d’assainissement qui corrige la formule d’indexation des tarifs dont la somme n’était pas
égale & 1 mais a 1,01 et les dates de prise d’effet et de fin de contrat. Il accepte, & I’unanimité,
I’intégration de la nouvelle loi n° 2021-1109 du 24 aolt 2021 pour la laicité et ainsi que la
précision [article 19.2 du contrat « rémunération du délégataire » concernant la rémunération
pour le pluvial.

Le Conseil Municipal charge Monsieur le Maire a signer ledit avenant, -

Le Conseil Municipal accepte, & I’unanimité, qu’un devis soit établi pour le bornage regroupant
en une entité les parcelles AA146, AA299, AA144, et AA143 et ainsi pouvoir étudier I’offre
d’achat d’un riverain.

Le Conseil Municipal se réunira ultérieurement pour statuet.




Le Conseil Municipal accepte le principe d’échange de terrain concernant le chemin communal
Fond de Thémois contre une partie de la parcelle AM 58 afin de permettre un accés a la parcelle
AM 74.

La commission du personnel a étudié la revalorisation du RIFSEEP, le Conseil Municipal, &
I’unanimité, suit I’avis de celle-ci et ouvre une enveloppe a hauteur de 300,00 € par mois pour
I’année 2023 qui compléte le montant effectif déja existant.

Le Conseil Municipal vote, a 'unanimité, le lancement de I’appel d’offre pour les travaux
d’enfouissement des réseaux Faubourg Sainte Geneviéve dont le coit des travaux est estimé a
237 074,55 € HT, s’ajoutant les travaux d’électricité et électronique pour un montant total de
74 965,36 € HT et la maitrise d’ceuvre a 26 500,00 € HT.

Le projet s’¢éleverait a 338 539,91 € HT.

Le Conseil Municipal autorise, a I’unanimité, le Maire a signer les documents nécessaires dés
que la commission d’appel d’offre aura statué sur le titulaire du marché.

Le Conseil Municipal charge, a ’unanimité, Monsieur le Maire de signer la Convention
Territoriale Globale avec la CAF et la CCPL, lorsque celle-ci sera transmise.

Fin de séance a 20h00.

POUR COPIE CONFORME

Le Maire
Alain RENARD

Le Secrétaire de séance
Philippe MARCQ

Be




